

Số: /KH-UBND

Tân An, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH
Công tác đối ngoại của xã Tân An năm 2026

Căn cứ Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 29/4/2026 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về công tác đối ngoại của tỉnh Đồng Nai năm 2026; Căn cứ tình hình thực tế và định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương;

Chủ tịch UBND xã Tân An xây dựng kế hoạch triển khai công tác đối ngoại của xã Tân An năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới.

- Thực hiện hiệu quả đường lối đối ngoại theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV; kiên trì đường lối độc lập, tự chủ, đa phương hóa, đa dạng hóa quan hệ, bảo đảm lợi ích quốc gia - dân tộc trên cơ sở tôn trọng luật pháp quốc tế.

- Phát huy vai trò đối ngoại cấp xã trong việc củng cố quan hệ hữu nghị với các đối tác nước ngoài và kiều bào; triển khai đồng bộ đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân, góp phần nâng cao hình ảnh của xã Tân An và Thành phố Đồng Nai.

- Đẩy mạnh ngoại giao kinh tế, hỗ trợ các công ty, cơ sở kinh doanh tại địa phương mở rộng thị trường, kết nối đầu tư; thu hút nguồn lực bên ngoài (vốn, công nghệ, an sinh xã hội) phục vụ phát triển bền vững.

- Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về biên giới quốc gia, phối hợp chặt chẽ bảo vệ chủ quyền, giữ vững môi trường hòa bình, ổn định.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự lãnh đạo tuyệt đối của Đảng ủy xã và quản lý thống nhất của UBND cấp trên trong mọi hoạt động đối ngoại.

- Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; gắn chặt giữa đối ngoại với nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố về công tác đối ngoại, trọng tâm là Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị và các nội dung tại Kế hoạch số 221/KH-UBND ngày 29/4/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai (nay là Thành phố Đồng Nai).

- Thường xuyên rà soát các văn bản chỉ đạo của cấp trên để kịp thời phổ biến, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và nhân dân trên địa bàn xã thực hiện đúng quy định; bảo đảm mọi hoạt động có yếu tố nước ngoài tại địa phương đều phù hợp với chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

* **Đơn vị phối hợp:** Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, các Phòng chuyên môn, TT PVHCC, các ấp.

2. Công tác thông tin đối ngoại

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy và UBND xã trong việc tuyên truyền, quán triệt tổ chức triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về hoạt động đối ngoại. Chú trọng đẩy mạnh việc tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức về hội nhập quốc tế cho đội ngũ cán bộ, công chức xã và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc các nội dung thuộc trách nhiệm cấp xã tại Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 30/12/2025 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về công tác thông tin đối ngoại năm 2026. Trong đó, tập trung đổi mới phương thức tuyên truyền, đa dạng hóa các kênh thông tin truyền thông của xã (như trang thông tin điện tử xã, các nhóm Zalo cộng đồng tại các ấp, loa phát thanh).

- Đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, chính sách và những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội của đất nước, của Thành phố Đồng Nai và của xã Tân An. Tăng cường quảng bá, giới thiệu các tiềm năng, thế mạnh, sản phẩm đặc trưng và nét văn hóa truyền thống của xã Tân An đến bạn bè trong và ngoài nước thông qua các dịp lễ hội, sự kiện tại địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chủ quyền biển đảo, biên giới lãnh thổ quốc gia. Chủ động nắm bắt tình hình dư luận, kịp thời đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề đối ngoại, dân tộc, tôn giáo nhằm phá hoại khối đại đoàn kết toàn dân.

- Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý các hoạt động thông tin, báo chí của phóng viên nước ngoài nếu có hoạt động trên địa bàn xã. Tranh thủ sự hỗ trợ của các cơ quan báo chí cấp trên để đưa tin, quảng bá về các mô hình sản xuất giỏi, các điển hình tiên tiến của xã ra bên ngoài.

* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa – Xã hội xã.

* **Đơn vị phối hợp:** Công an xã, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xã, các Phòng ban chuyên môn, TT PVHCC, các ấp.

3. Công tác hợp tác quốc tế và Hội nhập quốc tế

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 06/8/2025 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) và Kế hoạch số 386-KH/TU ngày 28/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (nay là Thành ủy) về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW của Bộ Chính trị. Tập trung vào việc cụ thể hóa các mục tiêu hội nhập quốc tế vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của xã, đặc biệt là hội nhập về kinh tế nông nghiệp và văn hóa.

- Thực hiện các nội dung thuộc giai đoạn 2023-2028 theo Kế hoạch số 107/KH-UBND của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai), nhằm tranh thủ các cơ hội hợp tác quốc tế để giới thiệu, quảng bá các thế mạnh đặc thù của địa phương.

- Bám sát các chương trình hợp tác của tỉnh với các đối tác chiến lược (như các tỉnh của Campuchia, Lào, Hàn Quốc, Trung Quốc, Cuba...) để tìm kiếm cơ hội tham gia các hoạt động giao lưu văn hóa, xúc tiến thương mại nông sản nếu có yêu cầu từ cấp trên.

- Chủ động rà soát, kết nối với các doanh nghiệp FDI đóng trên địa bàn hoặc vùng lân cận để vận động các chương trình phúc lợi, dự án hỗ trợ an sinh xã hội cho nhân dân xã Tân An.

- Thực hiện nghiêm quy định tại Nghị định số 64/2021/NĐ-CP của Chính phủ về ký kết và thực hiện thỏa thuận quốc tế.

- Triển khai Quyết định số 829/QĐ-UBND ngày 06/3/2026 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ năm 2026. Chủ động rà soát, cử cán bộ công chức xã tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kỹ năng đối ngoại, lễ tân ngoại giao và cập nhật kiến thức hội nhập do cấp tỉnh tổ chức.

- Khuyến khích cán bộ, công chức tự học tập, nâng cao trình độ ngoại ngữ và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin để phục vụ công tác quản lý người nước ngoài và giao tiếp trong các sự kiện đối ngoại tại địa phương.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chuyên môn để tiếp cận các tổ chức quốc tế, hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài nhằm vận động các dự án nhỏ về bảo vệ môi trường, nước sạch nông thôn và các chương trình nhân đạo, từ thiện trên địa bàn.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

* **Đơn vị phối hợp:** các Phòng chuyên môn, TTPVHCC.

4. Công tác ngoại giao kinh tế

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 123/KH-UBND của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về ngoại giao

kinh tế giai đoạn 2023 - 2026. Trọng tâm là lồng ghép các mục tiêu phát triển kinh tế của xã với định hướng phục vụ phát triển đất nước theo Chỉ thị số 15-CT/TW của Ban Bí thư.

- Thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm cấp xã trong Chương trình xúc tiến đầu tư năm 2026 của Thành phố theo Quyết định số 150/QĐ-UBND ngày 16/01/2026 của UBND tỉnh Đồng Nai (nay là Thành phố Đồng Nai).

- Chủ động nắm bắt tình hình, tạo điều kiện thuận lợi nhất về an ninh trật tự và thủ tục hành chính để các nhà đầu tư, doanh nghiệp nước ngoài tìm hiểu môi trường đầu tư tại xã; tranh thủ các nguồn lực về vốn, công nghệ và kỹ năng quản lý từ các đối tác nước ngoài để phục vụ sản xuất địa phương.

- Tham gia tích cực các hoạt động giới thiệu tiềm năng thế mạnh của xã Tân An thông qua các sự kiện đối ngoại do tỉnh tổ chức. Đặc biệt chú trọng quảng bá hình ảnh địa phương thân thiện, năng động đến các Hiệp hội doanh nghiệp nước ngoài khi có dịp tiếp xúc.

- Phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến Hiệp định thương mại biên giới Việt Nam - Campuchia tại địa phương khi có yêu cầu chỉ đạo từ cấp trên.

* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Kinh tế

* **Đơn vị phối hợp:** các Phòng chuyên môn, TTPVHCC, Hội nông dân xã, các ấp.

5. Công tác ngoại giao văn hóa

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 25/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược văn hóa đối ngoại và Quyết định số 2013/QĐ-TTg về Chiến lược ngoại giao văn hóa đến năm 2030.

- Cụ thể hóa các nội dung tại Kế hoạch số 24/KH-UBND và Kế hoạch số 92/KH-UBND của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về phát triển văn hóa và ngoại giao văn hóa trên địa bàn xã Tân An. Trọng tâm là xây dựng hình ảnh con người Tân An thân thiện, hiếu khách và giữ gìn bản sắc văn hóa địa phương trong quá trình hội nhập.

- Chủ động lồng ghép các nội dung đối ngoại vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại địa phương. Khuyến khích các tổ chức đoàn thể (Thanh niên, Phụ nữ) tổ chức các buổi giao lưu, tìm hiểu về văn hóa các nước có quan hệ hợp tác với tỉnh như Lào, Campuchia, Hàn Quốc, Nhật Bản...

- Tích cực giới thiệu các các điểm đến văn hóa và đặc sản của xã Tân An đến du khách nước ngoài và các đối tác. Sử dụng sức mạnh của mạng xã hội để lan tỏa những hình ảnh đẹp về đời sống và con người Tân An đến cộng đồng quốc tế.

- Phối hợp với các sở, ngành trong việc đón tiếp và quảng bá hình ảnh địa phương thông qua các đoàn khách quốc tế hoặc phóng viên nước ngoài đến làm việc tại xã.

* **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa – Xã hội.

* **Đơn vị phối hợp:** các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, TTPVHCC, các ấp.

6. Công tác Lễ tân đối ngoại

- Thực hiện đón tiếp các đoàn khách nước ngoài, các tổ chức quốc tế, cá nhân có yếu tố nước ngoài đến thăm và làm việc tại xã (nếu có) theo đúng quy định tại Quyết định số 41/2018/QĐ-UBND ngày 09/10/2018 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai).

- Cập nhật và áp dụng các nội dung sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 59/2022/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về việc sửa đổi một số điều của Quy định hướng dẫn nghi lễ đối ngoại và đón tiếp khách nước ngoài trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Đảm bảo tính trang trọng, chu đáo và mến khách trong mọi hoạt động tiếp xúc đối ngoại tại trụ sở UBND xã. Chuẩn bị kỹ lưỡng về chương trình làm việc, nội dung trao đổi, phòng họp và công tác hậu cần (khánh tiết, quà tặng lưu niệm là sản phẩm đặc trưng của xã Tân An).

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ để được hướng dẫn về quy trình, thủ tục và nghi thức lễ tân đối ngoại đối với từng đối khách cụ thể (đặc biệt là các đoàn khách ngoại giao hoặc tôn giáo quốc tế).

- Cử cán bộ phụ trách công tác đối ngoại và các bộ phận liên quan tham gia các khóa tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng lễ tân ngoại giao và cập nhật kiến thức về nghi lễ đối ngoại năm 2026 do cấp trên tổ chức.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

* **Đơn vị phối hợp:** các Phòng chuyên môn, TTPVHCC, các ấp.

7. Công tác người Việt Nam ở nước ngoài

- Tiếp tục quán triệt và triển khai nghiêm túc Nghị quyết số 169/NQ-CP của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị và Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2021-2026.

- Thực hiện Văn bản số 2289-CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (nay là Thành ủy) về công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới, đảm bảo các gia đình có thân nhân ở nước ngoài trên địa bàn xã nắm vững các chính sách đại đoàn kết dân tộc của Đảng và Nhà nước.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 04/02/2026 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về Đề án “Ngày Tôn vinh tiếng Việt trong cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài giai đoạn 2023-2030”.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tổ chức các hoạt động gặp mặt, giao lưu nhân dịp Xuân quê hương hoặc các ngày lễ lớn. Qua đó, thông tin về tình hình đổi mới của xã Tân An và Thành phố Đồng Nai để huy

động sự ủng hộ của kiều bào trong việc kết nối đầu tư, thương mại và các hoạt động an sinh xã hội tại địa phương.

- Phát huy vai trò cầu nối của kiều bào xã Tân An trong việc mở rộng quan hệ với các cá nhân, tổ chức nước ngoài để thu hút nguồn lực phát triển kinh tế địa phương.

- Tuyên truyền và phối hợp tham gia các hoạt động trao đổi, hỗ trợ cộng đồng người Việt Nam tại nước ngoài (đặc biệt là tại Campuchia và Lào) theo kế hoạch chung của tỉnh, phù hợp với khả năng và điều kiện thực tế của xã.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú, hỗ trợ tư vấn pháp lý cho kiều bào khi về thăm quê hương hoặc thực hiện các thủ tục hành chính tại xã.

- * **Đơn vị chủ trì:** Phòng Văn hóa – Xã hội.

- * **Đơn vị phối hợp:** Công an xã, Mặt trận Tổ quốc xã và các Tổ chức chính trị- xã hội, TTPVHCC, các ấp.

8. Công tác lãnh sự và bảo hộ công dân

Phối hợp chặt chẽ với Sở Ngoại vụ trong việc nắm bắt thông tin, thực hiện các biện pháp bảo hộ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân xã Tân An đang học tập, lao động hoặc sinh sống ở nước ngoài khi gặp sự cố, rủi ro.

- * **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

- * **Đơn vị phối hợp:** Công an xã, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã, TTPVHCC.

9. Công tác quản lý đoàn ra, đoàn vào

9.1 Về công tác quản lý đoàn ra (Cán bộ đi nước ngoài)

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc tinh thần Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 21/7/2014 của Bộ Chính trị và Quyết định số 50/2021/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về quản lý việc đi nước ngoài của cán bộ, công chức.

- Cán bộ, công chức xã khi đi nước ngoài (về việc riêng) phải tuân thủ tuyệt đối Quy chế số 39-QC/TU của Tỉnh ủy (nay là Thành ủy) về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại. Việc đi nước ngoài phải đảm bảo mục đích rõ ràng, thiết thực, tiết kiệm và phải được sự đồng ý bằng văn bản của cấp có thẩm quyền trước khi khởi hành.

- Thực hiện nghiêm quy định về quản lý và sử dụng hộ chiếu; chấp hành chế độ báo cáo kết quả chuyến đi về Đảng ủy xã và UBND Thành phố ngay sau khi kết thúc hoạt động tại nước ngoài.

9.2 Về công tác quản lý đoàn vào (Đón khách nước ngoài)

- Phối hợp thực hiện đón tiếp các đoàn tỉnh, sở ngành hoặc các đoàn khách quốc tế đến làm việc tại địa phương theo đúng quy định lễ tân đối ngoại và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Đảm bảo việc tiếp đón khách quốc tế tại xã phải có kế hoạch cụ thể, được UBND Thành phố phê duyệt và phải đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức.

- Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì, phối hợp với Công an xã theo dõi chặt chẽ chương trình làm việc của các đoàn khách, đảm bảo khách hoạt động đúng mục đích, phạm vi đã đăng ký.

- Tuyệt đối chấp hành nghiêm các quy định của tỉnh về quản lý đoàn ra, đoàn vào. Sau khi kết thúc mỗi hoạt động đối ngoại tại địa phương, thực hiện báo cáo theo quy định.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

* **Đơn vị phối hợp:** Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã, TTPVHCC.

10. Công tác tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế

Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý việc tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn xã theo đúng quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam, Quyết định số 4690/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về việc ủy quyền cho phép tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Đảm bảo mọi hoạt động hội họp có yếu tố nước ngoài tại xã phải được cấp có thẩm quyền cho phép trước khi triển khai.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

* **Đơn vị phối hợp:** Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã, TTPVHCC.

11. Công tác đối ngoại nhân dân

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chương trình số 04/CTr-UBND ngày 16/12/2025 của UBND tỉnh (nay là Thành phố Đồng Nai) về công tác đối ngoại nhân dân tỉnh Đồng Nai năm 2026.

- Phối hợp chặt chẽ với Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - Xã hội xã nhằm xây dựng, phát triển quan hệ hữu nghị, hợp tác giữa nhân dân xã Tân An với nhân dân các nước, hướng tới mục tiêu: Hòa bình, đoàn kết, hữu nghị và cùng phát triển.

- Thực hiện công tác quản lý các hoạt động của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài trên địa bàn xã theo đúng quy định tại Nghị định số 58/2022/NĐ-CP ngày 31/8/2022 của Chính phủ.

- Chủ động nắm bắt, giám sát các đoàn khách, cá nhân nước ngoài đến địa phương thực hiện các hoạt động nhân đạo, từ thiện; đảm bảo các hoạt động này được cấp phép và diễn ra đúng mục đích, nội dung quy định.

- Tăng cường các hoạt động vận động viện trợ không hoàn lại từ các tổ chức quốc tế, cá nhân nước ngoài và các tổ chức phi chính phủ nhằm tranh thủ

nguồn vốn góp phần xóa đói, giảm nghèo, nâng cao chất lượng cuộc sống cho nhân dân trên địa bàn xã.

- Rà soát các đối tượng khó khăn, các công trình hạ tầng an sinh (nước sạch, y tế, giáo dục) để chủ động đề xuất, xin ý kiến cấp trên đưa vào danh mục vận động viện trợ phi chính phủ của tỉnh.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý và sử dụng viện trợ không hoàn lại, đảm bảo tính công khai, minh bạch và hiệu quả của các nguồn vốn hỗ trợ phát triển.

* **Đơn vị chủ trì:** Văn phòng HĐND và UBND xã.

* **Đơn vị phối hợp:** Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các phòng ban chuyên môn thuộc UBND xã, TTPVHCC.

12. Công tác quản lý biên giới

Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã về các văn bản pháp lý liên quan đến biên giới quốc gia, đặc biệt là các quy định về bảo vệ chủ quyền biển, đảo và biên giới trên đất liền theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương và của Thành phố Đồng Nai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động đối ngoại trong kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân sách xã năm 2026 theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Là cơ quan đầu mối, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các cơ quan, đơn vị.

- Tham mưu cho lãnh đạo UBND xã trong việc đón tiếp các đoàn khách quốc tế, các tổ chức phi chính phủ và kiều bào đến làm việc tại địa phương đảm bảo đúng nghi lễ và quy định.

- Hướng dẫn, giải quyết các thủ tục hành chính liên quan đến yếu tố nước ngoài (kết hôn, khai sinh, quốc tịch...) đảm bảo tính chính xác, đúng quy định pháp luật.

- Phối hợp thực hiện công tác bảo hộ công dân và hỗ trợ pháp lý cho người dân địa phương liên quan đến các vấn đề lãnh sự.

- Chủ trì tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện công tác đối ngoại để tham mưu UBND xã báo cáo định kỳ 06 tháng và báo cáo năm (trước ngày 15/11) gửi về Sở Ngoại vụ theo quy định.

2. Công an xã

- Chịu trách nhiệm chính trong việc quản lý cư trú, hoạt động của người nước ngoài và người Việt Nam định cư ở nước ngoài trên địa bàn xã.

- Phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đoàn khách quốc tế và các sự kiện đối ngoại diễn ra tại địa phương.

- Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các hoạt động lợi dụng đối ngoại để vi phạm pháp luật hoặc xâm phạm an ninh quốc gia.

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã

Phối hợp với Công an xã bảo đảm an ninh, an toàn tuyệt đối cho các đoàn khách quốc tế và các sự kiện đối ngoại diễn ra tại địa phương.

4. Phòng Văn hóa – Xã hội

- Triển khai các hoạt động thông tin đối ngoại, tuyên truyền về chủ quyền biên giới, biển đảo trên hệ thống đài truyền thanh và trang thông tin điện tử của xã.

- Quản lý các hoạt động văn hóa, hội thi, lễ hội có yếu tố nước ngoài theo thẩm quyền.

- Thực hiện các hoạt động tôn vinh bản sắc văn hóa dân tộc, Ngày tôn vinh tiếng Việt; lồng ghép các nội dung ngoại giao văn hóa vào các lễ hội truyền thống tại địa phương.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã tham mưu UBND xã tổ chức các buổi gặp mặt “Xuân quê hương”, tọa đàm với kiều bào nhân dịp Lễ, Tết.

5. Phòng Kinh tế

- Tham mưu bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động đối ngoại theo kế hoạch được duyệt.

- Hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí đối ngoại đảm bảo đúng chế độ, định mức và quy định tài chính hiện hành.

6. Trung tâm Phục vụ hành chính công

Xây dựng môi trường làm việc văn minh, thân thiện; niêm yết công khai, minh bạch các mức phí, lệ phí và quy trình giải quyết hồ sơ có yếu tố nước ngoài để tạo niềm tin đối với các đối tác và nhà đầu tư quốc tế khi đến liên hệ công tác.

7. Trưởng các ấp trên địa bàn xã

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã thường xuyên rà soát, nắm chắc số lượng người nước ngoài, kiều bào về thăm thân hoặc lưu trú tại các hộ gia đình trong ấp. Kịp thời nhắc nhở các hộ gia đình thực hiện đăng ký tạm trú theo đúng quy định.

- Kịp thời phát hiện và báo cáo UBND xã, Công an xã các hoạt động nghi vấn của người nước ngoài hoặc các tổ chức lạ có dấu hiệu lợi dụng từ thiện, tôn giáo để hoạt động trái pháp luật tại địa bàn ấp.

- Thực hiện rà soát, lập danh sách các gia đình có con em đang học tập, lao động và định cư ở nước ngoài để phục vụ công tác xây dựng dữ liệu kiều bào của xã.

- Làm cầu nối tuyên truyền các chủ trương của Đảng, Nhà nước đến các hộ gia đình kiều bào; vận động thân nhân kiều bào khích lệ con em hướng về quê hương, tham gia đóng góp cho các hoạt động an sinh xã hội, xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu tại ấp.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung về chủ quyền biên giới, biển đảo quốc gia đến từng hộ gia đình thông qua các buổi họp ấp hoặc các nhóm Zalo cộng đồng.

- Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn minh, hiếu khách, xây dựng hình ảnh đẹp về con người xã Tân An trong mắt khách quốc tế và kiều bào khi đến thăm địa phương.

- Tham gia giám sát việc thực hiện các dự án, quà tặng từ các tổ chức phi chính phủ hoặc kiều bào trao tặng tại địa bàn ấp, đảm bảo quà tặng, nguồn vốn đến đúng đối tượng, công khai và minh bạch.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức chính trị - xã hội xã

- Tích cực thực hiện các hoạt động đối ngoại nhân dân, duy trì mối liên hệ với Hội thân nhân kiều bào xã.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối đối ngoại của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đối ngoại của xã Tân An năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ấp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc phát sinh, các đơn vị kịp thời phản ánh về UBND xã (qua Văn phòng HĐND và UBND xã) để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo UBND xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở Ngoại vụ;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Như thành phần mục IV;
- C, PCVP HĐND&UBND xã;
- Lưu: VT, TH (Hương).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Nguyên